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PREFEITURA DE

> VALINHOS

Oficio n°® 222/2020-DTL/GP/P

Valinhos, 02 em de margo de 2020

Ref.. Requerimento n° 297/20-CMV
Vereador Mauro de Sousa Penido
Processo administrativo n® 4.048/2020-PMV

Excelentissima Senhora Presidente:

Atendendo a solicitagdo contida no requerimento supra epigrafado,

de autoria do Vereador Mauro de Sousa Penido, consultada as areas competentes da
Municipalidade, encaminho a Vossa Exceléncia, os esclarecimentos aos quesitos
formulados, como seguem:

1.

Qual o numero de pacientes que utilizam a Rede Publica de Saude do sexo
feminino, e que estdo na faixa etaria de 50 a 69 anos?

Qual o nimero de mamografias foram realizadas nos anos de 2017, 2018 e
2019, na Rede Publica de Salde?

Qual a capacidade total de mamografias sdo realizadas mensalmente?

Qual o numero de mamografias constam em fila de espera no momento para a
realizagdo do exame de mamografia?Especificar por unidade de satde.
Quais locais estdo sendo realizadas mamografias pela rede municipal de
saude e qual a quantidade ofertada mensalmente por cada um destes
servicos?

Qual o tempo de espera desde a solicitagdo médica até a efetiva realizagéo do
exame de mamografia?

Excetuando-se o “Outubro Rosa” onde se intensifica as campanhas de
conscientizagdo sobre o assunto, quais outras agdes sido realizadas de forma
rotineira pelo departamento competente para a busca ativa de pacientes no
municipio, para a conscientizagao e realizagio do exame nesta faixa etaria?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informagdes disponibilizadas pela
Secretaria da Salde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo
nobre £dil requerente.

consideragao e ja patenteado respeito. A

Anexo: 02 folhas.

A

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestog de minha elevada

ORESTES PREVITALE JUNIOR
Prefeito Municip

Sua Exceléncia, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos (PMB/pmb)
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C.1. n° 118/2020 - SS

Valinhos, 03 de margo de 2020.

Para: Departamento Téenico Legislativo
Da: Secretaria da Satde

Ref.: Requerimento n® 297/2020

C.I. n" 264/2020 - DTL/GP

(Processo n°® 4048/2020)

Em atendimento ao Requerimento n° 297/2020 de autoria do vereador

Mauro de Sousa Penido, temos a informar que:

Qual o nimero de pacientes que utilizam a Rede Publica de Satde do sexo
feminino, e que estdo na faixa etaria de 50 a 69 anos?
RESPOSTA:- Aproximadamente 6.800 pacientes
Qual o numero de mamografias foram realizadas nos anos de 2017, 2018 ¢
2019, na Rede Publica de Saude?
RESPOSTA:- 2017 9.796 exames

2018 10.214 exames

2019 5.018 exames
Qual a capacidade total de mamografias sio realizadas mensalmente?
RESPOSTA:- 440 exames/més.
Qual o niimero de mamografias constam em fila de espera no momento para

a realizagdo do exame de mamografia? Especificar por _unidade de saude.

RESPOSTA:- Neste momento nio é possivel quantificar os exames de de
mamografia em fila de espera nas Unidades de Saide.

Quais locais estdo sendo realizadas mamografias pela rede municipal de
saude e qual a quantidade ofertada mensalmente por cada um destes
servigos?

RESPOSTA:- Os exames sdo realizados no CEV I na Avenida dos
Esportes. Mensalmente siio ofertadas 440 exames.

Qual o tempo de espera desde a solicitagdo médica até a efetiva realizagdo do
exame de mamografia?

RESPOSTA:- prejudicado /\
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7. Excetuando-se o “Outubro Rosa” onde se intensifica as campanhas de
conscientizagdo sobre o assunto, quais outras agdes sdo realizadas de forma
rotineira pelo departamento competente para a busca ativa de pacientes no
municipio, para a conscientizagio e realizagdo do exame nesta faixa etaria?
RESPOSTA:- Existe na Secretaria Municipal de Saidde um
Departamento de Programas e Projetos, gque realiza agdes de

conscientizagio sobre este importante assunto.
Era o que tinhamos a informar.

Atenciosamente,

G f/;,u?_ { C\)ic-@d@m
aria Inés T. Credido
Depto. Suporte ac Atendimento ao Usugrio
Diretora
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